
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
РУКОВОДИТЕЛЬ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
К У К М О Р С К О Г О 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О РАЙОНА 
422110, пгт. Кукмор, ул. Ленина,15 
тел.: (8 84364) 2-62-71, факс 2-61-33 

e-mail: kukmara@tatar.ru 
яяшшшшашаяшяштшшшшшшшшшшшвшшпютшшшшшшшш 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 

от / У № / / 

Об обеспечении проведения в 2014 году на территории 
Кукморского муниципального района единого 
государственного экзамена, единого республиканского 
экзамена по татарскому языку и татарской литературе, 
проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программ основного общего образования 
с полным охватом выпускников 9 классов, единого 
республиканского тестирования по предмету «Татарский 
язык» с полным охватом выпускников 9 классов 
общеобразовательных организаций, изучавших татарский 
язык как родной или государственный 

В целях проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших образовательные программы среднего общего 
образования, и государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших образовательные программы основного общего образования, и 
во исполнение распоряжений Кабинета Министров Республики Татарстан от 
09.01.2014 № 9-р и № 10-р постановляю: 

1. Управлению образования Исполнительного комитета Кукморского 
муниципального района в 2014 году обеспечить: 

- проведение единого государственного экзамена; 
- проведение единого республиканского экзамена по предметам 

«Татарский язык» и «Татарская литература» по образовательным 
программам среднего общего образования для обучающихся, изучавших 
родной язык из числа языков народов Российской Федерации и литературу 
народов России на родном языке из числа языков народов Российской 
Федерации и выбравших экзамен по родному языку из числа языков народов 
Российской Федерации и литературе народов России на родном языке из 
числа языков народов Российской Федерации для продолжения обучения в 
учреждениях высшего профессионального образования по направлениям 
подготовки 050100 «Педагогическое образование» и 032700 «Филология», 
связанных с изучением татарского языка и татарской литературы для 
последующего их преподавания и (или) исследования (далее - единый 
республиканский экзамен); 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
К У К М А Р А МУНИЦИПАЛЬ 

Р А Й О Н Ы Н Ы Ң 
Б А Ш К А Р М А КОМИТЕТ 

Җ И Т Ә К Ч Е С Е 
422110, Кукмара ш.т.п., Ленин, ур., 15 

тел.: (8 84364) 2-62-71, факс 2-61-33 
e-mail: kukmara@tatar.ru 

mailto:kukmara@tatar.ru
mailto:kukmara@tatar.ru


проведение государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования с полным 
охватом выпускников IX классов общеобразовательных организаций 
Кукморского муниципального района (далее - государственная итоговая 
аттестация); 

- проведение единого республиканского тестирования по предмету 
«Татарский язык» с полным охватом выпускников IX классов 
общеобразовательных организаций Кукморского муниципального района, 
изучавших татарский язык как родной или государственный (далее - единое 
республиканское тестирование). 

2. Установить, что финансирование затрат по проведению 
мероприятий, указанных в пункте 1 настоящего постановления, 
осуществляется за счет средств, предусмотренных по сводной смете доходов 
и расходов Управления образования Исполнительного комитета 
Кукморского муниципального района на 2014 год. 

3. Предложить: 
государственному автономному учреждению здравоохранения 

«Кукморская центральная районная больница» обеспечить дежурство 
медицинского персонала на пунктах проведения единого государственного 
экзамена, единого республиканского экзамена, государственной итоговой 
аттестации и единого республиканского тестирования; 

Отделу Министерства внутренних дел России по Кукморскому району 
обеспечить охрану правопорядка на пунктах проведения единого 
государственного экзамена, единого республиканского экзамена, 
государственной итоговой аттестации и единого республиканского 
тестирования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника Управления образования Исполнительного комитета 
Кукморского муниципального района Р.М.Мансурова. 

Р.Ф. Нотфуллин 


